
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento dott. Nicola Bressi Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Renato La Rosa Tel: 0406754303 E-mail: LAROSA@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Renato La R osa Tel: 0406754303 E-mail: LAROSA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3760 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEI SCIENTIFICI 
 

REG. DET. DIR. N. 3760 / 2014 
 
Prot. corr. n. 7/3-10/4-2014 

Sez. 2272 

 
OGGETTO: Conferimento incarico professionale al dott.  agr.  Andrea Maroé per un'indagine 
fitopatologica e strutturale del patrimonio arboreo del Civico Orto Botanico.  Impegno di spesa Euro 
2.992,78.  

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
Premesso: 
che il patrimonio arboreo del Civico Orto Botanico comprende circa ottanta piante d'alto fusto 

per le quali è necessitano introdurre un sistema di monitoraggio di tipo fitopatologico e strutturale,  
finalizzato a programmarne la manutenzione ed a prevenire il rischio di cadute di rami e/o di cedimenti 
improvvisi ai livelli inferiori; 

che,  in particolare, è urgente effettuare la perizia statica di un Leccio di ragguardevoli dimensioni 
che insiste su un muro di contenimento che presenta segni di  cedimento, di cui bisogna accertare le 
cause ed eseguire gli interventi per la messa in sicurezza; 

che l'attività di monitoraggio presuppone un'indagine specialistica con schedatura  di ogni pianta, 
rilevante le caratteristiche botaniche, lo sviluppo aereo e radicale, le condizioni di salute. le esigenze di 
manutenzione ordinaria e straordinaria e quant'altro;  

 
Dato atto che, in previsione di tale esigenza,  l'incarico in argomento è stato inserito nel 

Programma 2013-2015, di cui all'art. 3, comma 55, della L. n. 244/07, come modificato dal D.L. n. 112/08 
convertito con legge n. 133/08, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 40 del 31.7.2013 
(all. 9); 

 
Considerato che, a seguito di indagine di mercato, è stato interpellato il dott. agr. Andrea Maroè 

(C.F.  MRANDR66R14L483R – P.IVA 02575940305),  iscritto all'Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori 
Forestali di Udine – N. 221, specializzato in arboricoltura, con una vasta esperienza nel settore, come da 
C.V. agli atti; 

 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento dott. Nicola Bressi Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Renato La Rosa Tel: 0406754303 E-mail: LAROSA@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Renato La R osa Tel: 0406754303 E-mail: LAROSA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3760 /  2014 
 

Vista la l'offerta di indagine fitopatologica e strutturale P.G. 180664/A del 30/10/2014, nella quale è 
prevista la redazione di una scheda tecnica per ogni albero, contenente l'individuazione della specie, le 
dimensioni, lo stato fitosanitario, lo stato meccanico strutturale valutato secondo le norme tecniche 
dell'International Society of Arboriculture e della Society of Municipal Arborists, tempi e modi 
d'intervento per il mantenimento in sicurezza dei singoli esemplari, più le perizie statiche; 
 

Ritenuto che i prezzi unitari dell'offerta economica siano congrui: Euro 25,00 per ogni pianta 
censita con scheda semplificata, Euro 38,00 per ogni pianta censita con scheda implementata di ulteriori 
fattori fitopatologici e meccanici (da effettuare per gli alberi che richiedono particolare attenzione per 
motivi di pregio e di sicurezza), Euro 215,00 per ogni albero sottoposto ad esame strutturale (perizia 
statica) secondo la metodologia internazionale Visual Tree Assesment, per una spesa stimata 
complessivamente in Euro 2.405,00 più IVA e oneri previdenziali; 
 
Dato atto che il quadro economico della spesa, stimato in relazione alla quantità di piante da censire ed 
al tipo di indagini da effettuare è il seguente: 
A)  compenso  €  2.405,00 
B)  oneri prev. 2% €      48,10 
C) imponibile  €  2.453,10 
D) IVA 22%   €    539,68 
E)  totale         €  2.992,78 
F)  ritenuta IRPEF  €    481,00 
G) netto da pagare €  2.511,78 
 

Richiamati: 
- l’art. 3 comma 55 e 56 della Legge 24/12/2007 n. 244 (Finanziaria 2008) e successive modificazioni; 
- lo stralcio del Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione dell'art. 3, commi 55 e 56, della 
legge 244/2007, come modificato dalla L. 08/06/2008 n. 133 e dalla L. 18/06/2009 n. 69 avente ad oggetto: 
“Procedure per l'affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca e consulenza” 
approvato con deliberazione giuntale n. 435 dd. 24/08/2009 e successive modifiche; 
 

Dato atto della sussistenza dei seguenti presupposti per il conferimento dell'incarico: 
- l’assenza di professionalità interne all’Ente con profilo professionale e formazione adeguata alle 
prestazioni richieste; 
- l’attività in oggetto può essere conferita in via diretta, senza procedura comparativa, in quanto non 
comparabile o infungibile, per la natura specialistica dell'incarico e dell'esperienza specifica del prestatore; 
- le prestazioni richieste si riferiscono ad attività istituzionali previste nel “Programma per il 2013-2015” 
delle attività  dell’ente ai sensi dell’art. 3, comma 55, della L. 244/07 e successive modifiche e 
integrazioni; 
- il rispetto del limite di spesa di spesa complessivo nel Programma sopra citato per l’esercizio 
finanziario 2014; 
 

Dato atto che è stata effettuata l’informazione alle organizzazioni sindacali con nota del 5/11/2014; 
Viste le dichiarazioni rese ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/2001 e degli artt. 2,5,6 e 7 

del DPR n. 62 del 16/4/2013,  dal  dott. Andrea Maroé, in data 12/11/2014 - P.G. 185173 e  12/11/2014 – 
P.G. 185481; 

 
Richiamato l ’ obbligo di pubblicazione degli atti di conferimento dell'incarico sul sito web 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento dott. Nicola Bressi Tel: 040 675  E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Renato La Rosa Tel: 0406754303 E-mail: LAROSA@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Renato La R osa Tel: 0406754303 E-mail: LAROSA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  3760 /  2014 
 

istituzionale del Comune di Trieste ai sensi dell'art. 15, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Visti gli articoli 107 e 147-bis del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto l ’ art. 131 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 

13.03.2000 e succ. modif. e integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

1) di conferire, con decorrenza dalla data di esecutività del presente atto, al dott. agr. Andrea Maroè 
(C.F.  MRANDR66R14L483R – P.IVA 02575940305), l'incarico professionale di perizia statica e di 
censimento del patrimonio arboreo del Civico Orto Botanico per la spesa di Euro 2.992,78; 

2) di approvare lo schema di contratto, allegato  sub “A”, che costituisce parte integrante della 
presente determinazione; 

3) di dare atto che il contratto d'incarico scade nel 2014; 

4) di pubblicare gli atti dell'incarico sul sito web istituzionale del Comune di Trieste, ai sensi ai sensi 
dell'art. 15, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  

5) di impegnare la spesa complessiva di euro 2.992,78 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000015
26 

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO MUSEI 
SCIENTIFICI - non 
rilevante IVA 

M4021 00001 1307 00604 00014 C 2.992,78 2014:2.992
,78 

           
 
  
Allegati: n. 1 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
(dott. Nicola Bressi) 

 
 

 
 

Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA BRESSI
CODICE FISCALE: BRSNCL70T05L424D
DATA FIRMA: 14/11/2014 13:13:09
IMPRONTA: 0E4DC55137D7A20F49264571D19B82111AAA9D76B6C1BC4690F12A679F0539A2
          1AAA9D76B6C1BC4690F12A679F0539A2292217755B2EF1A4F9C3A13B45DB52F6
          292217755B2EF1A4F9C3A13B45DB52F68AA8DA0DA61749B26F9C3D8A837F2675
          8AA8DA0DA61749B26F9C3D8A837F2675D3073F695EFA2A5396138D29F81A38B5


